
 

ORDIN nr. 1.107 din 30 iunie 2020 

privind modificarea Ordinului ministrului muncii şi protecţiei sociale nr. 741/2020 

 pentru aprobarea modelului documentelor prevăzute la art. XII alin. (1) din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 30/2020 pentru modificarea şi completarea unor acte normative, 

precum şi pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecţiei sociale în contextul situaţiei 

epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, cu modificările si 

completările aduse prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 32/2020  pentru modificarea şi 

completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 30/2020  pentru modificarea şi 

completarea unor acte normative, precum şi pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecţiei 

sociale în contextul situaţiei epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-

CoV-2 şi pentru stabilirea unor măsuri suplimentare de protecţie socială 

EMITENT:  

Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale 

PUBLICAT ÎN:  

Monitorul Oficial nr. 576 din 1 iulie 2020 

 

Data Intrarii in vigoare: 01 Iulie 2020 

------------------------------------------------------------------------- 

 

  - art. XII alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 30/2020 

 pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru stabilirea unor măsuri 

în domeniul protecţiei sociale în contextul situaţiei epidemiologice determinate de răspândirea 

coronavirusului SARS-CoV-2, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 59/2020; 

  – Legii nr. 55/2020  privind unele măsuri pentru prevenirea şi combaterea efectelor 

pandemiei de COVID-19; 

  – Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 92/2020 pentru instituirea unor măsuri active de 

sprijin destinate angajaţilor şi angajatorilor în contextul situaţiei epidemiologice determinate de 

răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, precum şi pentru modificarea unor acte normative; 

  – Hotărârii Guvernului nr. 394/2020  privind declararea stării de alertă şi măsurile care se 

aplică pe durata acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, 

aprobată cu modificări şi completări prin Hotărârea Parlamentului României nr. 5/2020, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

  – Hotărârii Guvernului nr. 476/2020 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul 

României şi măsurile care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor 

pandemiei de COVID-19, în baza prevederilor art. 15 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 

81/2020 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Muncii şi Protecţiei Sociale, cu 

completările ulterioare, 

  ministrul muncii şi protecţiei sociale emite următorul ordin: 

   

 

 

 

ART. I 

Anexa 



la Ordinul ministrului muncii şi protecţiei sociale nr. 741/2020  pentru aprobarea modelului 

documentelor prevăzute la art. XII alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 30/2020 

pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru stabilirea unor măsuri 

în domeniul protecţiei sociale în contextul situaţiei epidemiologice determinate de răspândirea 

coronavirusului SARS-CoV-2, cu modificările şi completările aduse prin Ordonanţa de urgenţă 

a Guvernului nr. 32/2020 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 30/2020 pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi 

pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecţiei sociale în contextul situaţiei epidemiologice 

determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2 şi pentru stabilirea unor măsuri 

suplimentare de protecţie socială, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 269 

din 31 martie 2020, se modifică şi se înlocuieşte cu anexa care face parte integrantă din 

prezentul ordin. 

  ART. II 

  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

          Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 

          Victoria Violeta Alexandru 

  Bucureşti, 30 iunie 2020. 

  Nr. 1.107. 

   

 


